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Annotatsiya. Korxonalarda iqtisodiy nochorlik holati kelib chiqish sabablari, ularni 

aniqlash mezonlari hamda iqtisodiy nochor korxonalarni moliyaviy sog‘lomlashtirishni tartibga 

solish yuzasidan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishdan iboratdir. Iqtisodiy nochorlik 

masalalarining nazariy-amaliy asoslarini o'zlashtirish, ularni yechishning vositalarini belgilab 

olish bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biri bо‘lib hisoblanadi. 

 Iqtisodiy adabiyotlarda iqtisodiy nochorlik atamalari qariyb bir xil ma’noda ishlatiladi. 

Ularning paydo bо‘lishiga zamin yaratuvchi sabablar turlicha bо‘lsa-da, ammo bu sabablarning 

ildizi baribir sog‘lom raqobatga borib taqaladi. 

Tayanch so‘zlar: Iqtisodiy nochorlik, bankrot, moliyaviy sog‘lomlashtirish, moliyaviy 

barqarorlik, to'lovga layoqatsizlik, moliyaviy majburiyatlar, likvid aylanma aktivlar, sanasiya, 

kreditor qarzdorlik. 

IMPROVEMENT OF FINANCIAL-CREDIT MECHANISMS OF FINANCIAL 

RECONCILIATION OF ECONOMICLY DISABLED ENTERPRISES 

Abstract. It consists in the development of scientific proposals and practical 

recommendations on the causes of the state of economic insolvency in enterprises, the criteria for 

their determination, as well as the regulation of the financial rehabilitation of economically 

insolvent enterprises. Mastering the theoretical and practical foundations of economic 

helplessness issues, determining the means of solving them is considered one of the most pressing 

issues today.  

In economic literature, the terms of economic incapacity are used in almost the same sense. 

Although the reasons for their emergence are different, the root of these reasons still goes back to 

healthy competition. 

Key words: Economic insolvency, bankruptcy, financial consolidation, financial stability, 

insolvency, financial liabilities, liquid current assets, consolidation, creditor indebtedness. 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ФИНАНСОВО-КРЕДИТНЫХ МЕХАНИЗМОВ 

ФИНАНСОВОЙ СИСТЕМЫ ЭКОНОМИЧЕСКИ НЕОБХОДИМЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ 

Аннотация. Она заключается в разработке научных предложений и практических 

рекомендаций о причинах состояния экономической несостоятельности предприятий, 

критериях их определения, а также регулировании финансового оздоровления 

экономически неплатежеспособных предприятий. Освоение теоретических и 

практических основ проблем экономической беспомощности, определение средств их 

решения считается сегодня одним из наиболее актуальных вопросов.  

В экономической литературе термины экономической недееспособности 

используются почти в том же смысле. Хотя причины их возникновения различны, корень 

этих причин все же уходит в здоровую конкуренцию. 

Ключевые слова: Экономическая несостоятельность, банкротство, финансовая 
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консолидация, финансовая устойчивость, несостоятельность, финансовые 

обязательства, ликвидные оборотные активы, консолидация, кредиторская 

задолженность. 

 

Markazdan turib ma'muriy-rejali boshqarish tizimining raqobatga asoslangan bozor 

munosabatlariga o`tish jarayoni milliy iqtisodiyotda inqiroz, bankrotlik, muvozanatsizlik kabi 

yangi tushuncha va masalalarni kun tartibiga qo‘ymoqda.  

Yangidan tashkil topayotgan har bir korxona-muassasalarning o`z faoliyatini to`xtatganlari 

ham bo`ladi. Raqobatbardosh bo`lmagan korxonalar o‘z joyini boshqalariga bo‘shatib berishga 

majbur. 

Iqtisodiy nochorlik masalalarining nazariy-amaliy-uslubiy jihatlarini o'rganish, muammo 

va kamchiliklarni hal etish yo`nalishlarini belgilab olish hozirgi kunning dolzarb masalasi bo‘lib 

hisoblanadi.  

Iqtisodiy adabiyotlarda iqtisodiy nochorlik va bankrotlik atamalari qariyb bir xil ma'noda 

ishlatiladi. Ularning paydo bo‘lishiga zamin yaratuvchi sabablar turlicha bo‘lsa-da, ammo bu 

sabablarning ildizi baribir sog‘lom raqobatga borib taqaladi.   

O`zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyev Oliy Majlisga Murojaatnomasida 

“Bankrotlik borasidagi hozirgi tartiblar korxonalarni tugatish va molu mulkidan tushgan 

mablag‘lar hisobidan qarzlarni qoplashni nazarda tutadi.  

Shuning uchun so‘nggi 3 yilda atigi 3 ta korxonada sanasiya qo‘llangan, xolos. Endi 

bunday qoidalardan voz kechib, to‘lovga qobiliyatsiz korxonalarni eng ilg‘or xorijiy tajriba 

asosida sog‘lomlashtirish bo‘yicha yangi tizim joriy etamiz” deb ta'kidlagan edi.1 

Bozor iqtisodiyotida iqtisodiyot subektlari iqtisodiy jihatdan to`la erkin bo‘lgani holda, 

raqobat kurashiga qo`shiladilar. Ayrim bozor subektlariga bu kurash beqiyos imkoniyatlar eshigini 

ochib bersa, boshqalarining boshi berk ko‘chaga kirib qolishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

mukammal raqobat sharoitida g`alaba yoki mag`lubiyat muqarrar narsaki, uni to‘xtatib qolish juda 

qiyin. Boshqacha aytsak, davomli raqobat kurashi doimo iqtisodiy nochorhk yoki bankrotlikka 

tushirish variantlari ehtimolini ko`paytiradi. 

"Bankrotlik" so'zi italyancha "banca rotta" iborasidan kelib chiqqan - so'zma-so'z "singan 

kursi", degan tarjimani beradi. Tarixan "Bank" (italyancha banca) dastlab aholi gavjum joylarida 

(masalan, bozorlar va yarmarkalar) o'rnatilgan almashtirish stoli yoki kursisi ma'nosini berib, 

ularda pul almashtiruvchilar va qarz oluvchilar o'z operatsiyalarini amalga oshirishgan va 

hujjatlarni rasmiylashtirishgan. "Bank" egasining, ya'ni kursi egasining to‘lovga noqobil 

bo'lganidan keyin u kursini sindirib tashlashi ko‘chma ma'noda bizgacha yetib kelgan.2 

1-jadval 

Moliyaviy barqarorlik koeffitsientlari 

                                                
1  O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning Oliy Majlisga Murojaatnomasi. 24.01.2020. 

https://president.uz/uz/lists/view/3324  
2 https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1

%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C 

https://president.uz/uz/lists/view/3324
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Ko‘rsatkichlar Aniqlanishi Normal darajasi 

Kapitallashuv darajasi Qarz kapitali/Xususiy kapital 
1,5 dan yuqori bo'lmagan 

hollarda 

o`ziga tegishli mablag‘lar bilan 

ta’minlanish koeffitsienti 

Xususiy kapital - Oborotdan tashqari 

aktivlar*/Oborot aktivlar** 

Quyi darajasi 0,1 

K>0,5 

Moliyaviy mustaqillik 

koeffitsienti 
Xususiy kapital/Balans jami Km>0,4+0,6 

Moliyalashtirish 

koeffitsienti 
Xususiy kapital/Qarz kapitali Kk>0,7 

Moliyaviy barqarorlik 

koeffitsienti 

Xususiy kapital+Uzoq muddat 

majburiyatlar/Balans 

jami 

Kb>0,6 

 

Korxonalarning iqtisodiy va moliyaviy ahvoliga qarab korxona iqtisodiy nochorligi 

maqomi turlicha qarashlarga sabab bo`ladi. Yuridik shaxslarni bankrot, deb e'lon qilish, ularni 

tugatish talablari davlat nomidan ish yurituvchi organlar tomonidan belgilangan tartiblarda amalga 

oshiriladi.  

Oʻzbekiston Respublikasi Davlat aktivlarini boshqarish agentligi tomonidan 

korxonalarni(korxonalar)ni iqtisodiy nochor, deb topishning tartiblari belgilanadi. Ushbu agentlik 

tomonidan yuridik shaxslarni iqtisodiy nochorligi mezonlari ishlab chiqilgan. Korxonalarning 

moliyaviy holatini baholashda quyidagi koeffitsientlarni aniqlash tavsiya etilgan:3 

• To‘lov qobiliyat yoki qoplanish koeffitsienti (Kt); 

• Moliyaviy mustaqillilik koeffitsienti (Km); 

• O‘zlik mablag‘lari manbasi bilan ta'minlanganlik koeffitsienti (Kamm); 

• o‘z va qarz mablag‘larining o`zaro nisbati koeffitsienti (Kuz/q); 

• Aktivlarning rentabellik koeffitsienti (Kar); 

• Quvvatlardan foydalanganlik koeffitsienti (Kq); 

• Asosiy vositalarning eskirish koeffitsienti (Kav); 

• Muddati o‘tgan kreditorlik qarzlarning mavjudlik holati.  

Lekin yuqoridagi ko‘rsatkichlar tizimi ham, iqtisodiy adabiyotlar keltirilgan ko‘rsatkichlar 

tizimi ham shuni namoyon qilmoqdaki, iqtisodiy nochorlik masalalarida haliyam ma`lum 

chalkashliklar borligini ko`rsatadi. 

Adabiyotlardagi korxonalar iqtisodiy nochorligi ko'rsatkichlarini nazariy jihatdan 

o`rganishlar natijasida quyida keltiriladigan ko`rsatkichlar tizimi tavsiya etiladi.  

1. Korxonalarning mustaqillik koeffitsienti — Bu koeffitsient korxona o‘zlik 

                                                
3 Вaҳобов А.В., Ибрагимов А.Т. «Молиявий таҳлил». Дарслик. Т., «Ўзбекистон» - 2002 й., 111-бет 
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mablag‘lari manbaini barcha mablag‘larga (aktivlarga) bo`lish orqali topiladi. Bu indikator 

korxonaning o‘zlik mablag‘lari manbaini mavjud barcha mablag‘larning qancha ulushini tashkil 

qilishini ko‘rsatadi. Bu ko‘rsatkich 0,5 koeffitsient (50%) va undan baland bo‘lsa, moliyaviy 

mustaqil bo`lib hisoblanadi. 

2. Korxonalarning to‘lovga qobillik koeffitsienti. Bu ko'rsatkich korxona balansi balans 

aktiv II «Joriy aktivlar» bo‘limi umumiysini qisqa muddatli qarz majburiyatlariga nisbati kabi 

aniqlanadi. 

3. Korxonalarning o‘zlik mablag‘lari manbai va qarz mablag‘lari nisbati koeffitsienti. 

O‘zlik mablag‘lari jamisidan (balans passivi I-bo‘lim) uzoq muddatli aktivlar (balans aktivi I-

bo‘lim) summasini ayirib tashlab va aylanma mablag`lardagi o‘zlik mablag‘lari summasini 

topamiz. 

4. Aktivlar rentabelligi — bu indikator korxona sof foydasini aktivlar jamisiga (balansining 

jami summasiga) nisbati kabi hisoblanadi. Shuning uchun aktivlar rentabelligini doimiy ravishda 

analiz qilib borish, uning vaqt oralig`ida o‘zgarishini o‘rganish muhim. 

Korxonalar iqtisodiy nochorligi va bankrotligi, iqtisodiy nochorlikni moliyaviy 

sog‘lomlashtirish mexanizmlari muhokama qilingan. Tadqiqotda iqtisodiy nochorlik va bankrotlik 

kategoriyalarining asl mohiyati, huquqiy sabab va oqibati, iqtisodiy tanazzullikka olib keluvchi 

omillarning turlari, kelib chiqish sabablari hamda aniqlash mezonlari borasida ma’lumot 

keltirilgan. 

Korxonani bankrotlik holatiga kelturuvchi omillar tahlil qilinib biz tomonimizdan 

korxonalarning to'lov qobiliyatiga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin bo'lgan tipik sabablar aniqlandi. 

Iqtisodiy nochor ahvoldagi korxonalar faoliyatini moliyaviy tahlil qilish natijalariga ko'ra, 

korxonaning o'ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda, uning ichki imkoniyatlari va ta'sirini 

kamaytirish mumkin bo'lgan sabablar tanlanishi hamda tahlil qilinishi kerakligi aytib o‘tildi. 

Korxonaning moliyaviy holatini normallashtirish uchun amaldagi mavjud qonunchilik 

choralari, korxonalarning tashkiliy va ma'muriy chora-tadbirlari, xorijiy mamlakatlarda bankrotlik 

bo‘yicha davlat organlarining eng ko‘p uchraydigan funksiya va vakolatlari borasida ma’lumotlar 

berilgan.  

Tadqiqotning o'ziga xos xususiyatlari va sharoitlaridan kelib chiqqan holda korxonalarning 

iqtisodiy tanazullikka yuz tutgan davrida moliyaviy sog‘lomlashtirish mexanizmlarini tanlash 

muhimligi ta'kidlangan. 
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